平成２９年度第１回埼玉県地域保健医療計画等推進協議会議事概要

１ 日 時 平成２９年６月８日（木） 午後３時～４時３０分

２ 場 所 埼玉会館 ３Ｃ会議室

３ 出席者

【委 員】湯澤俊会長、吉本信雄副会長、石川稔委員、伊藤宏治委員、

遠藤良江委員、大塚節子委員、金子伸行委員、木暮道夫委員、

小谷田宏委員、柴田潤一郎委員、鈴木豊彦委員、田村典子委員、

出張由起委員、原澤茂委員、細川修委員、丸山薫委員、村田朝子委員

【事務局】本多保健医療部長、奥山保健医療部副部長、北島保健医療部副部長、

牧地域包括ケア局長、松澤食品安全局長、関係各課長及び担当者

４ 議 事

（１）会長及び副会長の選任について

（２）埼玉県地域保健医療計画（第６次）の進捗状況について

（３）埼玉県地域保健医療計画（第７次）の策定について

５ 議事内容

（１）会長及び副会長の選任について

委員の改選に伴い不在となっていた会長及び副会長について、委員の互選に

より、会長には埼玉県医師会副会長の湯澤俊委員が選任され、副会長には埼玉

医科大学副理事長の吉本信雄委員が選出された。

（２）埼玉県地域保健医療計画（第６次）の進捗状況について

資料１－１及び資料１－２に基づき、事務局から説明を行った。

【質疑応答】

委員から「がん検診の受診率」「人口１０万人あたりの医師数」「救命救急

センターの専従医師数」「特定健康診査受診率」等について質問があり、事務

局がそれぞれ回答を行った。

（３）埼玉県地域保健医療計画（第７次）の策定について

資料２に基づき、事務局から説明を行った。

【質疑応答】

委員から「計画策定のスケジュール」「医療費適正化計画」「認知症対策」

「在宅医療」「地域包括ケア」等について質問があり、事務局がそれぞれ回答

を行った。

意見を踏まえ、引き続き計画の策定作業を進めていくことが確認された。

【出席委員の所属団体・役職等】

石川 稔  委員 （（社福）埼玉県社会福祉協議会 副会長）

伊藤 宏治  委員 （（公財）埼玉県健康づくり事業団 専務理事）

遠藤 良江  委員 （公募）

金子 伸行  委員 （（一社）埼玉県薬剤師会 副会長）

大塚 節子  委員 （（公社）埼玉県介護老人保健施設協会 理事）

木暮 道夫  委員 （公募）

小谷田 宏  委員 （（一社）埼玉県歯科医師会 副会長）

柴田 潤一郎 委員 （全国健康保険協会埼玉支部 支部長）

鈴木 豊彦  委員 （埼玉県国民健康保険団体連合会 常務理事）

田村 典子  委員 （埼玉県食生活改善推進員団体連絡協議会 監事）

出張 由起  委員 （（一社）埼玉県介護支援専門員協会 担当部長）

原澤 茂  委員 （埼玉県公的病院協議会 会長）

細川 修  委員 （（一社）埼玉県食品衛生協会 検査センター所長）

丸山 薫  委員 （（公社）埼玉県理学療法士会）

村田 朝子  委員 （恩賜財団母子愛育会埼玉県支部 支部長）

◎湯澤 俊  委員 （（一社）埼玉県医師会 副会長）

○吉本 信雄  委員 （埼玉医科大学 副理事長）

      （氏名五十音順 ◎：協議会会長、○協議会副会長）